Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 2.517, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

Nomina os integrantes do Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de
Jurisdição, instituído pela Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução CNJ nº 283/2019, que alterou dispositivo da Resolução CNJ nº 194/2014 relacionado à
composição do Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição;
CONSIDERANDO a adequação da normatização interna, a partir da publicação da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 1.047/2020, que alterou a
Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Editais GP nºs 03, 04, 05 e 06/2020, que disciplinam os processos de inscrições e de eleições de magistrados e
servidores do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região para integrarem o referido Comitê;
CONSIDERANDO o resultado das eleições diretas destinadas ao preenchimento das vagas previstas nas alíneas "c" dos incisos II e III do artigo 2º
da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014;
CONSIDERANDO a deliberação do Tribunal Pleno, na sessão extraordinária ocorrida em 15 de junho de 2020, relativamente às indicações de
magistrado e de servidor, previstas nas alíneas "a" dos incisos II e III do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014;

CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 249/2020,

RESOLVE:
Art. 1º O Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição,
instituído no âmbito deste Regional pela Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014, é composto pelos membros titulares e suplentes
nominados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias n°s 3.218/2019, 7.418/2019 e demais disposições em contrário.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3000/2020 Data da disponibilização: Terça-feira, 23 de Junho de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152578

ANEXO ÚNICO

Membros Titulares
– Juiz ADRIANO SANTOS WILHELMS (inciso I do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Juiz EDSON PECIS LERRER (inciso II, alínea "a", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Juíza RAQUEL ALBUQUERQUE DE MEDEIROS MELLO (inciso II, alínea "b", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Juiz MÁRCIO LIMA DO AMARAL (inciso II, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Juíza ADRIANA KUNRATH (inciso II, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Servidor GABRIEL PACHECO DOS SANTOS (inciso III, alínea "a", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Servidor LUIZ EDUARDO DE FREITAS (inciso III, alínea "b", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Servidor RAFAEL SABINI SCHERER (inciso III, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Servidora FABIANA PANDOLFO CHERUBINI (inciso III, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 n° 6.028/2014).
Membros Suplentes
– Juiz LEANDRO KREBS GONÇALVES (suplente – inciso I do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 n° 6.028/2014);
– Juiz MARCELO BERGMANN HENTSCHKE (suplente – inciso II, alínea "a", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 n° 6.028/2014);
– Juíza MARCELA CASANOVA VIANA ARENA (suplente – inciso II, alínea "b", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– vaga não preenchida (suplente – inciso II, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 n° 6.028/2014);
– Juiz GUILHERME DA ROCHA ZAMBRANO (suplente – inciso II, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 n° 6.028/2014);
– Servidor JOÃO CARLOS GIROTTO (suplente – inciso III, alínea "a", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 n° 6.028/2014);
– Servidor EVANDRO LUIS DAHMER (suplente – inciso III, alínea "b", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Servidora NADIR DA COSTA JARDIM (suplente – inciso III, alínea "c", do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 6.028/2014);
– Servidora VÂNIA CARMEN DE VASCONCELOS GONÇALVES (suplente – inciso III, alínea “c”, do artigo 2º da Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4
n° 6.028/2014).

PORTARIA nº 2.459, de 16 de junho de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5898/2020, resolve: Art. 1º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC04
à Secretaria de Orçamento e Finanças, anteriormente vinculada à Seção de Processamento da Folha de Pagamento e implementar ao servidor
Adeli Warken (95990), atual ocupante da referida função. Art. 2º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC04 à
Coordenadoria de Pagamento, anteriormente vinculada à Secretaria de Orçamento e Finanças e implementar ao servidor Jeferson Charles Mayer
(106470), atual ocupante da referida função. Art. 3º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 à
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, anteriormente vinculada à Seção de Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas e implementar
ao servidor Gustavo Costa Klauk (52221), atual ocupante da referida função. Art. 4º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de AUXILIAR
ESPECIALIZADO-FC01 à Seção de Conferência e Análise da Folha de Pagamento, anteriormente vinculada à Seção de Orçamento e
implementar à servidora Sônia Brill Wolff (56928), atual ocupante da referida função. Art. 5º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de
AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 à Seção de Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas, anteriormente vinculada à Secretaria de
Orçamento e Finanças e implementar à servidora Janine Cardoso Ceconi (115401), atual ocupante da referida função. Art. 6º. VINCULAR 01
(uma) função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 à Seção de Pagamento dos Servidores das Varas, anteriormente vinculada à
Seção de Conferência e Análise da Folha de Pagamento e implementar à servidora Carla Elisabeth Stelter (99880), atual ocupante da referida
função. Art. 7º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 à Seção de Finanças, anteriormente vinculada à
Seção de Conferência e Análise da Folha de Pagamento e implementar ao servidor André Luis Palermo (110698), atual ocupante da referida
função. Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª
Região/RS.

PORTARIA nº 2.515, de 19 de junho de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6178/2020, resolve: Art. 1º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de PREGOEIRO
AUXILIAR-FC04 à Coordenadoria de Licitações e Contratos, anteriormente vinculada à Secretaria da Administração, e implementar ao servidor
Délcio Antônio Moretti (98922), atual ocupante da referida função. Art. 2º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à
Seção de Análise Contábil e Patrimonial, anteriormente vinculada à Coordenadoria de Contabilidade, e implementar à servidora Amália Heemann
Junges (109118), atual ocupante da referida função. Art. 3º. VINCULAR 02 (duas) funções comissionadas de ASSISTENTE-FC02,
respectivamente, à Seção de Contratos e à Seção de Empenhos, anteriormente vinculadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, e
implementar às servidoras Ana Paula Ribeiro Pavão (106909) e Suzana Catarine Radaelli Merlo (101311), atuais ocupantes das referidas funções.
Art. 4º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Seção de Bens Imóveis, anteriormente vinculada à Coordenadoria de
Material e Logística, e implementar à servidora Fernanda de Oliveira Saccaro (110035), atual ocupante da referida função. Art. 5º. VINCULAR 01
(uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Coordenadoria de Material e Logística, anteriormente vinculada à Secretaria de
Administração, e implementar à servidora Larissa Herrmann Wanner (110884), atual ocupante da referida função. Art. 6º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2529, de 22 de junho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no PROAD nº 6239/2020,
DECLARA que o(a) servidor(a) LEDA MARIA NODARI GOULART SALIS (96318), passou a se chamar LEDA MARIA NODARI GOULART. Maria
Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3000/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 23 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152578

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

PORTARIA nº 2.460, de 16 de junho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 5898/2020, resolve: REMOVER, a contar da publicação, a servidora JANINE
CARDOSO CECONI (115401), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Seção de Pagamento de Magistrados para a
Seção de Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas, no exercício da função comissionada de Auxiliar Especializado-FC01. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.461, de 16 de junho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5898/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora BARBARA NOGUEIRA GUDOLLE (97764), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, da função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, acima referida. 3. REMOVER,
de ofício, a referida servidora, da Seção de Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas para a Seção de Pagamento dos Servidores do
Tribunal. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de
Pagamento dos Servidores do Tribunal. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.462, de 16 de junho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5898/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora LUCIANA SARAIVA BENDER (111473), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Pagamento dos
Servidores do Tribunal. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, acima
referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Seção de Pagamento dos Servidores do Tribunal para a Seção de Conferência e Análise
da Folha de Pagamento. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE- FC04, da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças, mantendo a sua lotação na Seção de Conferência e Análise da Folha de Pagamento. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.463, de 16 de junho de 2020. A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.300, de 13-12-2019, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16-12-2019, e
considerando o que consta no PA nº 5898/2020, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de publicação, as Portarias abaixo
relacionadas:
- Portaria nº 383, de 30-01-2020, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 03-02-2020, que designou RENATO MEDEIROS DA
ROCHA (23639), Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função de Assistente-Chefe de Seção-FC04, na Seção
de Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas, nos impedimentos legais do titular.
- Portaria nº 75, de 09-01-2019, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 14-01-2019, que designou RENATO MEDEIROS DA
ROCHA (23639), Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função de Assistente-Chefe de Seção-FC04, na Seção
de Pagamento dos Servidores do Tribunal, nos impedimentos legais do titular.
- Portaria nº 211, de 20-01-2020, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 22-01-2020, que designou CARLA ELISABETH
STELTER (99880), Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função de Assistente-Chefe de Seção-FC04, na
Seção de Pagamento dos Servidores das Varas, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.464, de 16 de junho de 2020. A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.300, de 13-12-2019, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16-12-2019, e
considerando o que consta no PA nº 5898/2020, resolve: DESIGNAR
(99880) CARLA ELISABETH STELTER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas, nos impedimentos legais do titular.
(116017) WESLEY LUIS CONCEIÇÃO ROCHA SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Pagamento dos Servidores do Tribunal, nos impedimentos legais do
titular.
(23639) RENATO MEDEIROS DA ROCHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Pagamento dos Servidores das Varas, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3000/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 23 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152578